
DETERMINAZIONE
n. 384 del 30/09/2022

Oggetto: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA "G. 
RODARI" . ADEGUAMENTO PREZZI..

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

1) Il D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

2) Il D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs.n. 56/2017 “Codice dei Contratti Pubblici”, 
con  conseguente  piena  applicazione  dei  principi  generali  di  economicità,  efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità;

3) Il D. Lgs. n. 118/2011;

4) Il D. Lgs. n. 33/2013;

RICHIAMATE:

- D.C.C. n. 24 del 23/05/2022 – Approvazione del  Documento Unico di  Programmazione 
(DUP) per il triennio 2022-2024

- D.C.C. n. 25 del 23/05/2022 – Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022-
2024 e relativi allegati;

- D.G.C.  n.  49 del  23/05/2022 – Approvazione Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per il 
periodo 2022-2024 – Assegnazione risorse.

VISTA la Determinazione n. 509 del 14/12/2016 del Capo Settore Servizi Sociali con la quale si è 
proceduto  alla  Richiesta  di  Attivazione  della  Convenzione  per  la  fornitura  del  Servizio  di 
Ristorazione  scolastica  per  la  Scuola  d’Infanzia  Gianni  Rodari,  aderendo  al  lotto  6,  CIG 
6894146D3E,  agli  atti  d’ufficio,  sottoscritta  in  data  20  Giugno  2016  tra  l’Agenzia  Regionale 
Intercent-ER con sede legale in Bologna Via Aldo Moro, 38, e Camst Soc. Coop. A R.L.. con sede 
legale in Castenaso (frazione Villanova) Via Tosarelli, 318, C.F. 00311310379, P. Iva 00501611206;

RICHIAMATA la Determinazione n. 458 del 28/12/2020 con la quale si è disposta la proroga del 
contratto e si  è assunto relativo impegno di spesa relativamente al servizio di refezione di  cui  
all’Atto di regolamentazione “Fornitura del Servizio di Ristorazione Scolastica con preparazione dei 

Determ. n. 384 del 30/09/2022 pag. 1/3



pasti da eseguire presso cucine messe a disposizione dalle amministrazioni contraenti, nonché dei 
servizi complementari per la scuola dell’Infanzia per il periodo 01.01.2017-31.12.2021” , agli atti 
d’ufficio e di cui all’Ordinativo di fornitura num,. Registro PI067734-16, in virtù della convenzione 
tra agenzia Intercenter e Camst rep. RSPIC/2016/70, alla ditta Camst Soc. Coop. A R.L. con sede 
legale in Castenaso (frazione Villanova) Via Tosarelli, 318, C.F. 00311310379, P. Iva 00501611206, 
per l’affidamento del servizio di refezione scolastica presso la Scuola dell’Infanzia “G. Rodari” di  
Vigarano Mainarda, a seguito della sospensione dello stesso ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n. 
50/2016, a seguito della chiusura delle scuole per l'emergenza sanitaria determinata dall’epidemia 
di  COVID  19,  dal  24  febbraio  fino  al  20.09.2020  (210  giorni  complessivi  di 
sospensione)determinando la nuova scadenza del termine contrattuale in data 29 luglio 2022;

PRESO ATTO della determinazione dell’Agenzia Regionale Intercent-ER n. 226 del 06/05/2022, 
con  la  quale  è  stato  approvato  l’incremento  dei  prezzi  contenuti  nel  listino,  alla  Convenzione 
stipulata tra l’Agenzia Intercent-ER e Camst Soc. Coop. a.r.l. e viene stabilito che l’aggiudicatario 
potrà applicare l’incremento del 5% ai contratti in corso di esecuzione a decorrere dalla data di 
adozione della determinazione sopra citata,  anche ai contratti  in corso di  esecuzione,  ai  sensi 
dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

VISTA la nota di Camst Soc. Coop a.r.l., assunta al P.G. dell’Ente n. 8816/2022, con la quale si 
comunica  l’adeguamento  dei  prezzi  di  cui  alla  Determinazione  di  Intercent-ER n.  226/2022  a 
decorrere dal 06/05/2022;

CONSIDERATO che per il periodo 06/05/2022 – 30/06/2022 occorre riconoscere alla ditta Camst 
Soc. Coop. A R.L. l’importo di Euro 547,56 oltre iva 4%, per un totale di Euro 569,46;

RITENUTO pertanto di integrare l’impegno di spesa n. 5/2022 in conto del Capitolo 718 “Spese per 
il  servizio delle mense scolastiche” Missione 4,  Programma 6,  Macroaggregato 10.30.21.4999, 
relativo al periodo gennaio-giugno 2022, con la somma di Euro 379,39;

DATO ATTO che:
- È stata verificata la regolarità contributiva della ditta Camst Soc. Coop. a.r.l. tramite la piattaforma 
dedicata (DURC on line) – acquisendo DURC in corso di validità, prot n. INPS_31592236;
- che il CIG acquisito per i servizi in oggetto è il seguente: 6894146D3E;
- Il pagamento della prestazione verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 
agosto 2010 n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato 
alle commesse pubbliche;

CONSIDERATO che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause 
di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto 
all’adozione del presente atto;

VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel;

PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

Determ. n. 384 del 30/09/2022 pag. 2/3



dispositivo:

1. di  prendere  atto  della  Determinazione  dell’Agenzia  Regionale  Intercent-ER  n.  226  del 
06/05/2022, con la quale è stato approvato l’incremento dei prezzi contenuti nel listino, alla 
Convenzione stipulata tra l’Agenzia Intercent-ER e Cams Soc. Coop. a.r.l. e viene stabilito 
che l’aggiudicatario potrà applicare l’incremento del 5% ai contratti in corso di esecuzione a 
decorrere dalla data di adozione della determinazione sopra citata, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

2.  di riconoscere a Camst Soc. Coop a.r.l.  la quota di Euro 547,56, al netto di Iva, quale 
adeguamento del prezzo del pasto;
 

3. di integrare l’impegno di spesa n. 5/2022 in conto del Capitolo 718 “Spese per il servizio 
delle  mense  scolastiche”  Missione  4,  Programma  6,  Macroaggregato  10.30.21.4999, 
relativo al periodo gennaio-giugno 2022, con la somma di Euro 379,39;

4. Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii.;

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022.

Lì, 30/09/2022
Il Responsabile del Procedimento

(BERGAMINI GENNY )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione  del  SERVIZIO  PUBBLICA ISTRUZIONE -  SPORT 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 384 del 30/09/2022 pag. 3/3


